
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 950 del 10/09/2019 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2 LETT A)  

GESTIONE  SERVIZIO SPAZIO NEUTRO MINORI. 

CODICE CIG  

 

 
 

 

 

 

 

N° 244 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 1136 del 03/09/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 

DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36 CO. 2 LETT A)  GESTIONE  SERVIZIO SPAZIO NEUTRO 

MINORI. CODICE CIG 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

  

Richiamate: 

 

 le deliberazioni  n° 21 del  23.04.2019 e n. 20  del 23.04.2019  con le quali il Consiglio 

Comunale ha approvato rispettivamente  il Bilancio di previsione armonizzato 2019/2021 e  

il  Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

 

  la deliberazione della G.C. n. 88  del  2.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione ( Peg)    per l’esercizio 2019-2020-2021; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 

di cui in parte dispositiva; 

 

Visto il Provvedimento  Sindacale  Prot.  10406  del  11.03.2019, con il quale veniva attribuito alla 

sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000,  l’incarico di responsabile di 

posizione organizzativa per l’Area 1 Politiche Sociali, Pubblica Istruzione, Promozione  Culturale e 

Sportiva; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs.  267/2000 Testo unico  delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali 

(TUEL);  

 

Vista la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 9 del 31/01/2018 di approvazione del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2018/2020; 

 

Visto il D. Lgs  18.04.2016 n. 50 “ Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 



Premesso che è necessario istituire lo Spazio Neutro per Minori, servizio che assicura l’esercizio del 

diritto di visita e di relazione e contatti diretti in modo regolare con entrambi i genitori. Il Servizio di 

Spazio Neutro deve sostenere e favorire il mantenimento della relazione tra il bambino e il genitore 

o adulti di riferimento per lui significativi in quelle vicende familiari in cui questo bisogno-diritto 

non è stato rispettato a causa di conflitti intrafamiliari, separazioni e/o divorzi, affido o situazioni 

particolari; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs  50/2016,  il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale  trovano applicazione le disposizioni contenute nei 

seguenti articoli del  D.Lgs 50/2016: 

-art. 36 comma 2  “ fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo  alle soglie di cui all’art. 35 secondo  le seguenti modalità – per affidamenti 

di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione 

diretta”; 

- art. 32 comma 14 “il contratto è stipulato in caso di procedura negoziata per gli affidamenti non 

superiori ad € 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

altri stati membri” 

 

Considerato che in base all’art. 1, comma  130 della Legge 30.12.2018, n. 45 (Legge di bilancio 

2019), modificativo dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni  servizi di 

importo inferiore a € 5.000,00 ( Iva esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui  all’art. 1 dl D.Lgs 

20.03.2001 n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 dl D.Lgs 50/2016 nonché 

del parere dell’Anac del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e 

in attuazione del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti entro 1.000,00 €  (ora  € 5.000,00) 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura di mercato in attuazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza e libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 

del D.Lgs 50/2016; 

 

Tenuto conto che il servizio di sostegno socio educativo  rivolto ai minori  in situazioni di disagio e 

alle loro famiglie è stato gestito dal 1.09.2015 al 31.08.2019 dalla Cooperativa Sociale La Clessidra 

di Villacidro e che, nelle more del perfezionamento dell’espletamento delle procedure necessarie 

per l’individuazione di un nuovo gestore, si è proceduto con determinazione n. 915 del 

30.08.2019  alla proroga tecnica del contratto alla ditta la Clessidra  allo scopo di garantire la 

prosecuzione  dello svolgimento del servizio stesso; 



 

Tenuto conto che il servizio Spazio Neutro Minori  rientra nei programmi di attività e servizi socio 

educativi, pertanto  è stato individuato  nella  Ditta la Clessidra Società Cooperativa Onlus con sede 

in Villacidro  l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto; 

 

Dato atto che la Cooperativa la Clessidra  con nota del 1.08.2019 prot. 31450 si è resa disponibile a 

fornire le prestazioni di uno psicologo per 10 ore alla settimana  per un costo orario di € 24, 68  iva 

inclusa sino ad ottobre 2019  e da novembre 2019 con un costo orario di € 25,33 con iva al 5%; 

 

Dato atto ancora che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico 

di cui sopra ammonta ad €  4.000,80 Iva compresa al 5%, che non sono dovuti oneri di sicurezza 

per rischi di natura interferenziale; 

 

Ritenuto necessario, per far fronte alle spese da sostenere con il presente atto , ridurre di € 

4.000,80   l’Impegno n. 47 cap. 21382202/2019 assunto con determinazione  n. 513 del 

16.05.2017; 

 

Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al processo in 

oggetto dell’Area 4 individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza  per il periodo 2018-2020, approvato con  la citata deliberazione della  G.C. n. 9 del 

31.01.2018; 

 

Dato atto,  altresì , che ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

- che il Responsabile del procedimento è Mariangela Cogoni; 

- che il Responsabile del provvedimento finale è M. Laura Giancaspro; 

e che non sussistono per entrambe potenziali conflitti di interesse né cause di incompatibilità nei  

confronti dei beneficiari  dei contributi  in oggetto; 

 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

 

 

DETERMINA 

 

Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

alla   Ditta La Clessidra Società  Cooperativa ONLUS, con sede in Villacidro, via San Gavino n. 27  

P.I. 02512120920, il servizio di gestione dello Spazio Neutro Minori per il periodo settembre 2019 

- dicembre 2019; 

 

Di  ridurre di € 4.000,80   l’Impegno n. 47 cap. 21382202/2019 assunto con determinazione  n. 

513 del 16.05.2017; 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 4.000,80, Iva compresa, per il periodo  settembre –

dicembre 2019 sul cap. 21382202/2019 “Altri servizi in appalto o in convenzione” Codifica 

Ministeriale 12.01.1.0103 D.Lgs 118/2011 centro di costo 1.99.99; 

 



Di dare atto: 

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. alla 

procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: Z1129A1CC4; 

 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 

(amministrazione trasparente ) e della Legge 190/2012 (Anticorruzione); 

 

Di ottemperare  alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010 disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto 

corrente dedicato; 

 

Di dare atto che la somma  impegnata con il presente atto verrà liquidata come risulta dal crono 

programma di seguito indicato: 

-  
 Obbligazione                                Anno di esigibilità                                             Fonte di finanziamento 

giuridicamente perfezionata                                         importo                                                    Fondo unico 

        al  31.12.2019                                   2019               2020          2021                                          

                                                            € 4.000,80     €    - 

                                                             

 

 
Istruttore Dirett.vo Amministrativo: Argiolas 

 

Responsabile del procedimento: M.Cogoni 

                                                             Il Direttore dell’Area 

        Dott. ssa  M. L. Giancaspro 

 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 950 del  10/09/2019  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


